
REPUBLICA MOLDOVA 

 

GAGAUZIYA (GAGAUZ YERI) 

КОНГАЗСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
                                КОМРАТСКОГО РАЙОНА 

                                                                       П Р И М Э Р И Я 

 
                                                                                                                                                                                  Consiliu sătesc  
Komrat dolayin                                                                                                                                                         Raionul Comrat                                                                                                                                                                 

Kongazdakî soveti  

        primaria                                                                                                                                                         Kuu başkanatî 

Республика Молдова, АТО Гагаузия, Комратский р-н, с. Конгаз, ул.Октябрьская, 85                                                                        

тел. (298) 68-2-36, факс 68-4-57               e-mail: primaria.congaz@apl.gov.md 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

30 июня    2025 г.                        №220 

О созыве  

очередного заседания совета  

Руководствуясь ч.5 ст.16 Закона №436 от 28.12.2006 г. «О местном 

публичном управлении», 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

Созвать очередное заседание местного совета с. Конгаз 4 июля  2025 г., 

в 14:00 ч. в примэрии с. Конгаз. 

Повестка дня   

1. Бюджетно-финансовый вопрос. О внесении изменений в Решение 

Конгазского Сельского Совета № 20.23 от 26.12.2024 г.  
Чебанова С.Ф. – главный бухгалтер примэрии с. Конгаз  

Жежу Е.К. – главный специалист по планированию примэрии с. Конгаз 

2. О рассмотрении предписания об устранении нарушений, выявленных 

в результате тематического финансового инспектирования примэрии 

села Конгаз АТО Гагаузия. 
Чебанова С.Ф. – главный бухгалтер примэрии с. Конгаз  

Жежу Е.К. – главный специалист по планированию примэрии с. Конгаз 

3. О распределении прибыли за 2024 год МП «Конгаз - Сулары» 
Бузаджи И.И. – руководитель МП «Конгаз - Сулары» 

4. О рассмотрении уведомления о начале торговой деятельности и/или 

оказания услуг SRL «GENERAL SOLAR GROUP».  
Тулба Е.Д. – главный специалист по сбору налогов  

примэрии с. Конгаз 

 

5. О рассмотрении уведомления о начале торговой деятельности и/или 

оказания услуг SRL «BESSARAB GRAND».  
Тулба Е.Д. – главный специалист по сбору налогов 

 примэрии с. Конгаз 

6. О рассмотрении уведомления о начале торговой деятельности и/или 

оказания услуг SRL «STEPROX».  
Тулба Е.Д. – главный специалист по сбору налогов 

 примэрии с. Конгаз 

  



7. О расторжении договора суперфиция (Карасени К.Г.) 
Ракилов Бориса Борисовича – юриста примэрии села Конгаз  

 

8. Об отмене решения № 18.10 от 12 декабря 2024 года «Об 

утверждении оплаты за выдачу градостроительного сертификата 

для индивидуальных жилых домов, разрешения на снос и 

строительство индивидуальных жилых домов, а также для других 

строений» 
Орманжи М.П. – секретарь местного совета с. Конгаз  

9. Об установлении размеров платы за выдачу градостроительного 

сертификата на проектирование, информационного 

градостроительного сертификата, разрешения на строительство или на 

снос. 
Орманжи М.П. – секретарь местного совета с. Конгаз  

10. Об утверждения положения о порядке предоставления земельных 

участков под строительство жилых домов, хозяйственных построек и 

огороды на территории села Конгаз. 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

11. О формировании объекта недвижимости под к.к. 9622412.232, 

площадью 22,3691 га; 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

12. Об утверждении списка недвижимого имущества публичной 

собственности по адресу: с. Конгаз, ул. Мельничная, к.к. 

9622201.322, площадью 0,1094 га. 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

13. Об утверждении кадастровой документации, составленной для 

первичной регистрации земельного участка публичной 

собственности АТЕ Конгаз по адресу: с. Конгаз, ул. Ореховая, 7, к.к. 

9622412.057, площадью 0,1234 га  
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

14. Об утверждении кадастровой документации, составленной для 

первичной регистрации земельного участка публичной 

собственности АТЕ Конгаз за пределами села Конгаз, к.к. 

9622125.612, площадью 10,8668 га.  
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

15. Об утверждении кадастровой документации, составленной для 

первичной регистрации земельного участка публичной 

собственности АТЕ Конгаз (зерносклад) 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 



16. О выделении земельного участка, расположенного по адресу: с. 

Конгаз, ул. Ореховая, 7, к.к. 9622412.057, площадью 0,1234 га под 

строительство индивидуального жилого дома.  
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

17. О внесении изменений в решение совета №3.12.32 от 31.03.2025 года 

«О заявлении руководителя SRL «GPM – Agro» – Карасени Наталии» 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

18. О внесении изменений в решение совета №18.7 от 20.11.2024 года 

«Об утверждении кадастровой документации, составленной для 

первичной регистрации земельного участка публичной 

собственности АТЕ Конгаз, по адресу: с. Конгаз, ул. Раздельная, 22» 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

19. Об изменении порядка пользования земель сельско – хозяйственного 

назначения с «пастбище» на «пашня». 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

20. Об изменении назначения земельных участков. 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

21. Об утверждении протокола №1 публичных слушаний от 05 мая 2025 

года. 
Минку П.Г. – главный специалист по землеустройству  

Узун А.С. – специалист по землеустройству 

22. Рассмотрение заявлений: 

1. О заявлении директора гимназии Варвары Топал – Арнаут 

Марии Степановны (б/ф) 

2. О заявлении жителей улицы Октябрьская 

3. О заявлении директора ДЮСШ с. Конгаз – Есир Дмитрия 

Васильевича 

4. О заявлении методиста ДЮСШ с. Конгаз – Бессараб Карины 

Михайловны 

5. О заявлении президента ФК «Конгаз» - Харчу Сергея 

Константиновича  

6. О заявлении Бузаджи Василисы Константиновны 

(законность) 

7. О заявлении Колев Фёдора Мариновича 

8. О заявлении Чебанов Михаила Михайловича (с/х) 

9. О заявлении Гроздевой Стефаниды Георгиевны 

10. О заявлении Кристев Иосифа 

11. О заявлении Икизли (Татар) Олимпиады Георгиевны 

12. О заявлении Чебанов Афанасия Фёдоровича 

13. О заявлении Басараб Раисы 

14. О заявлении Басараб Раисы 



15. О заявлении Чебановой Ларисы Дмитриевны 

16. О заявлении Душков Георгия  

17. О заявлении Стояновой Матрёны Степановны 

18. О заявлении руководителя SRL «KSTEG – Congaz»  

19. О заявлении Тулба Ильи 

20. О заявлении менеджера SRL «GPM – Agro» – Карасени 

Михаила 

21. О заявлении Манолов Константина  

22. О заявлении Карасени Гаврила  

23. О заявлении Радов Ивана 

24. О заявлении Карасени Марии Степановны  

25. О заявлении Манастырлы Виталия, Манастырлы Анны  

26. О заявлении Дювенжи Николая, Дювенжи Евдокии 

27. О заявлении Сыпчу Василия, Сыпчу Дарьи  

28. О заявлении Сыпчу Андрея, Сыпчу Марты 

29. О заявлении Вусик Ильи, Христевой Надежды 

30. О заявлении Манолов Константина, Маноловой Виктории 

31. О заявлении Савастин Ильи, Савастин Татьяны 

32. О заявлении руководителя SRL «KVK GRUP» 

33. О заявлении руководителя «DIKSTRANS AUTO» 

34. О заявлении Гроздев Дмитрия и Гроздевой Людмилы 

35. О заявлении șef DDR SC «StarNet» SRL – Igor Bîtcă» 

36. О заявлении и.о. директора УРО №3 – Пулукчу Елены 

Константиновны (благоустройство) 

 

 

 

 

Примар с. Конгаз                                                        Есир. М.И. 

 

 


